



4008/5061/6025/7025

**II Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.,LL.B. (Maj.-min. System)  
B.B.A.LL.B./B.Com. LL.B. Examination, Oct./Nov. 2021  
CONTRACT – II (Special Contract)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer any five Questions from group (a) each question carries 10 marks.
  2. Answer any five Questions from group (b) each question carries 6 marks.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. a)** Define contract of guarantee and write the difference between contract of guarantee and indemnity. Marks : 10  
ಖಾತರಿ ಕರಾರು ಇದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಹಾಗೂ ಖಾತರಿ ಕರಾರು ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಕರಾರು ಇವುಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 1. b)** Write a short note on "Rights of the Surety". Marks : 6  
"ಖಾತ್ರಿದಾರನ ಹಕ್ಕು"ಗಳ ಒಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 2. a)** Define contract of Indemnity. Explain the rights of indemnity holder. Marks : 10  
ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. b)** 'A' pays to 'B' a minor, Rs. 2,00,000/- on the guarantee of 'C'. 'A' on demand for repayment from 'B'. 'B' refuses to pay on the ground of his minority can 'A' recover the amount from 'C' ? Decide. Marks : 6  
'ಎ' ಎನ್ನುವವನು 'ಬಿ' ಅನ್ನುವ ಅಪ್ಪಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಿಗೆ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಸಾಲವಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ತದಕ್ಕೆ 'ಸಿ'ನು ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. "ಎ" ನು ಹಣವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಮಾಡಿದಾಗ 'ಬಿ' ನು ತಾನು ಅಪ್ಪಾಪ್ತ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಎ' ನು 'ಸಿ' ನಿಂದ ಹಣ ವಸೂಲು ಮಾಡಬಹುದೇ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

P.T.O.



**Q. No. 3. a) Define Bailment. Explain the features of Bailment with decided cases.** Marks : 10

ನಿಕ್ಷೇಪಣೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 3. b) Write a short note on "Rights of Bailor".** Marks : 6

"ನಿಕ್ಷೇಪಕನ ಹಕ್ಕು"ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**Q. No. 4. a) What is pledge ? Who can make a valid pledge ? Explain.** Marks : 10  
ಒತ್ತೆ (ಗಿರವಿ) ಎಂದರೆನು ? ಒಂದು ಕಾನೂನು ಮಾನ್ಯ ಒತ್ತೆಯನ್ನು ಯಾರು ಇಡಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 4. b) 'A' hires a horse carriage of 'B'. The horse is unsound, But 'B' is not aware of it. 'A' is injured while using that horse carriage. Is 'B' responsible to 'A' for the injury ? Decide.** Marks : 6

'ಎ' ನು ಒಂದು ಕುದುರೆ ಗಾಡಿಯನ್ನು 'ಬಿ' ನಿಂದ ಬಾಡಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆ ಕುದುರೆಯು ಮನೋಭಿಮಿತವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ 'ಬಿ' ನಿಗೆ ಈ ವಿಷಯವು ತಿಳಿದಿರಲಿಲ್ಲ. ಆ ಗಾಡಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವಾಗ 'ಎ' ನಿಗೆ ಗಾಯವಾಯಿತು. 'ಎ' ನಿಗೆ ಆದ ಗಾಯಕ್ಕೆ 'ಬಿ' ನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

**Q. No. 5. a) Explain the right and duties of Agent.** Marks : 10

ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 5. b) Write a short notes on Sub-Agent and Substituted Agent.** Marks : 6

ಉಪ-ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ಮತ್ತು ಬದಲು ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 6. a) Explain the modes of termination of Agency. Marks : 10

ಕಾರ್ಯಭಾರದ ಅಂತ್ಯಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. b) 'A' an agent of 'B', sells the goods to 'C' without making proper enquiry as to the solvency of 'C'. At the time of sale 'C' was an insolvent. principal 'B' wants to recover the goods from 'C'. Can he succeed ? Marks : 6

'ಬಿ' ನ ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯಾದ 'ಎ' ನು 'ಸಿ' ಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು 'ಸಿ' ಯ ಆರ್ಥಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಬೇಕೆ ಮಾರುತ್ವಾನೆ. ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 'ಸಿ' ಯು ದಿವಾಳಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಯಜಮಾನನಾದ 'ಬಿ'ಯು ಈಗ ಆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪುನಃ ಹಿಂಪಡೆಯಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಸರಕನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ?

Q. No. 7. a) Discuss the mutual rights and liabilities between the partners of a firm. Marks : 10

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರ ಪರಸ್ಪರ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. b) Write short note on effects of non-registration of partnership firm. Marks : 6

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸದೇ ಇದ್ದರೆ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮದ ಕುರಿತು ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 8. a) Explain the different grounds on which a firm is dissolved by the order of a court. Marks : 10

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಫುಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. b) Ganesh and Uday agreed to invest 2 :1 to start a firm. They earned a profit of Rs. 3,00,000 in a year. How they can share the profit among themselves ? Marks : 6

ಗಣೇಶ ಮತ್ತು ಉದಯ ಎಂಬವರು ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ 2 :1 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ಹೂಡುವರು. ಆ ಒಂದು ವರುಷ ಅವರು ೩,೦೦,೦೦೦ ರೂ. ಲಾಭ ಗೊಳಿಸಿದರು. ಈಗ ಆ ಲಾಭವನ್ನು ಅವರು ಹೇಗೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವರು?



**Q. No. 9. a) Who is unpaid seller ?**

**Marks : 10**

ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರ ಯಾರು ?

**Q. No. 9. b) Right of stoppage-in-transit.**

**Marks : 6**

ಮಾರ್ಗ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ತಡೆಹಿಡಿಯುವ ಹಕ್ಕು.

**Q. No. 10. a) Explain implied conditions provided under Sale of Goods Act.**

**Marks : 10**

ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟದ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವುಕೆ ಷರತ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 10. b) A seller undertakes to supply 100 tons of Rice of the kind shown as sample. The Rice when supplied, did not correspond or similar to one shown as sample. Has the buyer any remedy against the seller ?**

**Marks : 6**

ಒಬ್ಬ ಮಾರಾಟಗಾರ 100 ಟನ್‌ಗಳಷ್ಟು ಅಕ್ಷಯನ್ನು ಸ್ಯಾಂಪಲ್‌ನಂತೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಭರವಸೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಅದರಂತೆ ಸರಬರಾಜಾದ ಅಕ್ಷಯ ಸ್ಯಾಂಪಲ್‌ನಂತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಕೊಳ್ಳುವವನಿಗೆ ಮಾರಾಟಗಾರನ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಪರಿಹಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿದೆ ?